BENEDICTVS DEVS. I. Exordium orationis in hac epistola trahit à gratia
stram actione pro sua more, c. partim ut Dei bonitatem prædicet, parum v-
tum & pia gloria noce se efferae aduersus malignos obrectationes pseudo
apologetorum. Hec enim est in mudi præcauitas ut misericordia, quæ suscipere e-
admissione debuerat, insulceret. II. Cæterum paulo obscurior est o-
rations contextus: sensus vero & ostenditur ferme hic est. Laudandus est Deus summum
illud bonum & in sericordia ac beneficentia & sans inexhaustus, qui nullum
mitis sed quantes præmium, & in discreti men adducitur, præstans adest, e-
solatur, c. g. ac Ieru: modo virgo eripat, qui sumus. A p[ro]stoli eius, se-
rit omnia benevolentia & omnia afflictionem sicut ne tribulationem certa fatigat
non de fide illi consolacionem & opem diuinam. Id enim datum nunc facit
per eam consolationem quæ nunc nos consolatur. H[oc] uerbis Deo gratias
agens, sub vindicari se a magnis petiulis suis subdunctum ac libertatum. c.
Pertulerat autem fortis & ac ianuam suas tribulaciones, hanc fortitudo id non
adserit Deo: quia eius consolatione sufficiens non succubuerit. ET PATER
DOMINI N[ost]R[er]E. Siquidem appellat, ad vindicandum aduersus Iudeos ac fu-
turas heres sempernam Christi diuinam tam. c. ita etiam vocatur Deus
cum de beneficiis agitor: quia ubi non est Christus, illuc nullus Dei beneficen-
tia: rursum, ubi noster est Christus, (per quem omnes cognoscunt nominis in
gloriam & in eum. Eph 3: c. 15) Iudeones a misericordie & consolatione Dei
QUIEST PATER MIS. II. Ut tu epithetus praestit negotio appositissimus si-
p[ro]partem misericordiarum appellat ad exprimentiam eius immensam beni-
ficiale, quo solet misericordia nostra quia ipsum ex animo nunciant, uocant,
c. cuiusque una non sunt effectus. T. Attende verbo magna hominibus hu-
militatem, quia quoniam perdidit oportet one quavis & pressuris virginibus
exieretur, orque quam per sustentavit esse affirmat, sed Dei misericordia
de malis soluuntur. ET DEVS OMNIS CONSS. Hoc est eximius & ne fidei con-
solationis qui suos eximie in omnibus due fisco isolatur. s. H[oc] p[ro]utula-
udent verba ingenium Dei in nos propensissimum mito modo & ad omni-
us & com[un]e idam: ceteri evirin dabis iesibus vniaceritamus. Turpissimum
est, neglecto Patre benignissimo, & Domino liberalissimo contemptu, ceteri
ac terrenis upp[er]em fieri. A. Quare bona omnia ab eo semper spe-
rus, & de eius: nihil o non uiam dubitemus.

4. Contolans nos in omni afflictione nostra in hoc ut possimus
consolati eos qui sunt in quaever afflictione per consolationem
quonosipso confortatur Deus.

CONSOLANS NOS SED N Dicunt. Non sinens nos affligi, sed consolans, dicitur affligit muri quo nimil Dei potest. ita non declarat, & eorum qui affliguntur augs-
paientiam. Sic David cantus, in afflictione dilatasti mihi, Ps. 4. a. 2. Sic & i re-
vitos illos, viiius veri Dei cultores, in formacem accensam iniici quidem si-
pi, nec flamnam extinguitur: non enim vel super emas vestes iliotum ab igne
led permittit Dan. 3. g. 94. Et ut consolationis perpetuitatem ostendat, ad-
iungit, IN OMNI AFFLCTIONE NOSTRA. q.d. Non tantum semel atque ubi
sed semper nos consolatur: neque in hac solam vel illam pressura sed in omni
tribulatione, quaecunque sit illa. A M B. Non in aliquibus, sed omnibus. s. Vi-
detur autem Apostolus de ea afflictione loqui de qua Lucas, Acto. 19. f. 10.
vel de qua ipse Paulus, Cor. 15. d. 32. ubi ait se ad bestias pugnasse Ephesi. IN
HOC UT POSS. CONS. C. Ut non sibi vuebat Apostolus, sed Ecclesiastes: ita quic-
quid gratiarum in ipsum continebat Deus, non sibi soli datum reputabat,
sed quo plus ad illos iustos haberet facultatis. Et certe Dominus, quem
nobis benefacit, suo exemplo nos quodammodo inuitat ut simus in proxi-
mos liberales Non igitur superimpende sunt spiritus ducitiz: sed quod quis-
que accepit in aliis est ansae at. 1. Pet. 4. b. 10. Valere quidem praecipue hoc
debet in verbis ministris: communeta non omnium est, pro cuiusq; mensura.
Ita hie Paulus se Dei consolatione uocatum fuisse agnoscit ut alius con-
solandis ipse sufficeret. s. De obuia autem in multis suis in afflictione solerat
Deus. Primum, dum i los c. p. v. Davidem frequenter. 1 Sam. 18. c. 11 & 19.
b. 12. & 1 Sam. 16. b. 9. Tres vero ex igne, Dan. 3. g. 94. Domini lem & Paulum
a seuis leonis. Dan. 6. f. 22. C. 1. 5. 1. 32. E quo dama i los 2. mo. rep-
resentissima. Deinde dum tob. et concilio at oneum animi tu. pede. t. v. immu-
nissimos corpo in cruce atque alacriter ferant. A quem almodum dicit Stephano
legimus, qui in me. iamo te presentem Deum cerebat, A 9. 7. 13. 55. s V-
trinaque au. cem istorum prius omnibus magna admittit consolationem, dum
vident quasi per experientiam Deum haud de te esse stros in quacunque fuer-
itate. Hinc & ipsi iliotum exemplo discunt fidere Deo, & beneficere de
eo, que quid tam idem accidevit aduersitate: id quod scribitur, Deus noller
refugium & virtutis, propterea non timemus dum tu benebit terra, & consol-
eretur mones in eis mariis, Psal. 46. a. 1. Per quam hyperbolam intelligit
maximas quaque afflictiones.

⁵ Quoniam sicut abundant afflictiones Christi in nobis, ita per Christum abundat & consolatio nostra.

Quoniam scvt. s Ne deiiciat animos discipulorū, s. pta modum ex
aggerans calamitatis, ex aduerso demonstrat etiam coelationis abundā-
tiam. c. H. c. a. sententia bifariam exponi potest, a. t. ue & passio. Si actiu-
m. eccl. pias, s. e. u. et. t. Quo magis exercitor variis afflictionibus, co-major alio-
conto an afflictus m. hi s. ppter. t. Sed passimus sensus aptior est, quod pro-
mensura tribulationum Deus suas consolationes multiplicet. s. Quo enim
sancti nomine Dei affliguntur grauius, hoc euidentius ille eorum opitula-
tut infirmitat: A. nec patitur eos tentat supra id quod possunt, sed facit ci-
tentatione prouenit, ut possint sustinere. i. Corinthi 10. c. 13. c. Quod etiam
David testatur sibi accidisse, Pro multitudine anxietatem mearum intra me
consolations tuæ lœtificauit animam meam, Ps. 94. d. 19. s. Proinde quo-
ties ingruunt aduersa viribus nostris maiora, toties nimirum Deus statuit
virtutem suam exercere omni. u. m. validissime. c. No andam vero Apostolus
vocate pitorum afflictiones, passionis Christi: sicut alibi dicit se n. corpori
suo supplere quod decit passionibus Christi, Col. 1. d. 24. s. Quum igitur p-
ro Christo affligimur, Christus in eis affligitur: ux. a illud, Qu. vos Ipern-
me spernit, Luc 10. c. 16. Item, Saul, Saul, quid me persequens? Act. 9. a. 4.
s. Et Petrus dicit, in hoc quod consol. es efflis afflictionum Christi, gaude-
te, vt in reuelatione quoque glorijs eius. tem. gaudetis exultantes. t. Epist. 4.
c. 13. c. Misericordia quia, & q. umq. glorijs eius. tem. gaudetis exultantes. t. Epist. 4.
communis sunt: sed quum impi s. accidit, maledictionis diuinæ sunt signa
quia ex peccato proueniunt & n. h. in eis aguntur et. t. i. m. Dei & Ad. in

c etatem:que non potest nisi animum deicere. At fides interea Christo cōfigurantur, Rom. 8. f. 29 & circumferunt uero corpore suo eius mortificationem ut vita Christi in ipsis alijs ando appareat, Intra, 4. t. 10. De afflitionib. loquimur quas p' o Christi testimoni' o sustinent. Nam rametsi virga Domini quidus eo: um peccata castigat, illis sunt salutares: non tamen propter e d' cūtut socii esse passionum Christi, nisi dum eius nomine pauiuntur. Quemadmodum habetur i. Pet. 4. d. 15. A. Hoe nobis sufficiete debet ad laudandam operam afflictionum accebitatem, quum Deus dignatus nos tanto honore ut filii sui consolentes faciat, si pro eo aduerteria pati non recusemus.

6 Siue autem affligimur, id sit pro vestri consolatione ac salute; quæ efficitur in tolerantia earundem afflictionum quas & nos patimur: siue consolationem accipimus, id sit pro vestri consolatione ac salute.

SIVE A VTEM APPIL. B. Hoc ipsum repetit quod iam dixerat, velut epana-
serū: hoc
pho a redien singula tamen exp iecatus & per partitionem eloquitur. c. O. (qua sum
stendit se affligi, & consola ione recreari in bonum Corinthiorum, hinc spē p̄s̄c̄p̄z̄).
ecep̄pit, quod eiusdem qua ipse potietur consolat onis, futuri sint tandem seq. ver-
consoles. s. Omnia in quiet salutem vestram attemperat Deus quæ circa nos. Erripet
me fūndum enim robur animi suppeditat mihi, ut in fructu animo quaslibet nos̄ de
se am affl̄ct̄ onis, hoc est ut am consolationem facit & salutem, ut nostro vobis fir-
matio confirmati, fortiter feratis asperima quæq; l. nec a p oposita & max ill.
oblata vobis salute per animi impatiens am deliciamini. c. Loquitur autem
non tantum de externa miseria, sed de afflictione animi, ut contrario rel-
fōt̄ ostendat ~~negligit~~. Ira afflig significat hominis animum premi ob-
m serq; seu sum. Sed tota n rem breu ter comprehendamus. Quociam vide-
bat Paulus iwas afflictiones contemptus esse argumentum quibuldam, ut
Corinthios ieuocet ab huic modi errore, primum se pluis ideo fieri apud
ipsi s delire ollendit quod utilitas ad eos redeat: deinde consociat eos libi,
veneris affl̄ct̄ onis quoddammodo proprias reputent. q. d. Siue patiat affli-
ctio es, sine consolatione afficiat, id orum fit vestro bono, & certo spero
fore ut velut hac per suam ni PRO VESTRI CONS. s. Hoc est quo maior
est mecum afflictionum acerbitas, hoc meliorum spem salutis vestrae vos
e p secrete oportebat, aq; hinc solari: nam pro vestra salute ego affligor. c.
Hoc autem dicit, non quod affl̄ct̄ onis quæ pe fit bati expiationes essent
in sacrificia prececcari: sed quæ e s̄ confirmando edificarent. Ideo con-
solationem cum salute ungit, ut modum effic e de salutis designet.

7 Et spes nostra de vobis firma est: scientes quod sicut socii estis perpetuum, ita etiam consolationis socii eritis.

ET SPES NOSTRA. T. Quem admodum inquit. cum ipsi nos afflictamur
haud quaquam me fugit id moleste vos fette. argique. haud secus quam si
ipsum patrem emini: sic sane compertum habeo. nostram vos consolationem
pro vestra ducere. Vel aliter. Ita forte confidimus. ut que admodum pat-
ticipes estis afflictionum nostra: um. ita fitis & solati: non tamen participes & que-
adino dum diuexatis indolentibus antehac. ita creptis gratulemini. e. V. et n. p.
autem p. seu I. apostolo: um calumniis ad tempus abcepisti: sicut nonnulli ex
Corinthiis. ut minus honorifice de Paulo sentirent. dum videbant probro-
corum mundo tractari: illos tam sibi tam in afflictionum consortio qui
in spe consolationis adiungit: prauam magnamque opinionem cittere pet-
tam reprehensionem corrigen.

8 Non enim volumus vos ignorare fratres, de afflictione nostra quæ accidit nobis in Asia † quod videlicet supra modum gaudetis in suorum fratrum misericordia. *Al. summa mea cum fratribus.*

NON ENIM VOLVMVS. s. Hactenus preccmum cum salutar one & exor-
cio s. q. iturna rati o. P. m. um an em su aduenus excusat d lationem: eu-
rus primam eau am aliognat iner. edib lem a. f. d. onem que sibi ac colleg s
suis accid r t in Asia I. q. o i pa rim ind catat his veibis, Commorabor E-
pach v. q. ad Pen: ecclisen: nam ostium mil: ape tum est magnum & efficax.
& aduersarii multi. , Cor. 16. b. 8 c. Ve ifimi e autem est histoniam hic art n-
gi quam narrat Lucas, A. 1. 19 c 24. s. Exaggerat autem Paulus quas illie per-
tuli afflictiones, d c ns. leg: auarum fuiss supra modum, supra vires, A. vt
leelicet par non esset one i sustinen do. c. Est enim meaphora sumpta ab iis
qui sub ponderis grauitate defic u , vel a na vibus, que nimio onere depre-
sse merguntur. s. Significat ergo magnum fuisse hoc periculum, cui virium
imbecillitas respoaderet non poterat c. Non quia ipse succubuerit, sed quia a
senile i vites sib. deficeret, nisi Dominus nouum robura didisset. A DEO VR
DESPER. ETIAM DEVITA s. Actum, inquit r. p. talius de vita nostra. c. vel
certe peccuam exigua ipses nob s. r. st. bat: qualiter affecti esse solent quib.
vndiq; inclusis, nullum patet effugium. Quum ita loquitur Apostolus, non
metitur suas vires De auxil o, sed prope o facultatis sue sensu. Non est au-
tem dub um quin omnes humani vires mortis horori succumbant. Potto
sanctos quoque de virium defectu periclitari necesse est, ut suae firmitatis
admen ti pendere possint ab uno Deo distant: quemadmodum sequitur.

9 Quin ipsi in nobis ipsi sententiam mortis habuimus, ne *Al. Decre*
confideremus in nobis ipsis, sed in Deo, qui ad vitam suscitat mor- *tum.*
tus.

QVIN IPSI IN NOS. Tantam insolentiam iniquitatis significat insurrexisse in fide, p. ædicatores ut mortem ante oculos haberent. c. Similitudinem mutuatur ab iis qui ad mortem damnati, nihil alud quam horam mortis expectant. Dicit tamen h. ne sententiam sibi fuisse pronuntiatam à seipso, quo significat se opinionem sua adjudicatum fuisse morti: ne videatur ex Deu-
reuelatione habuisse. NE CONFID. Notadus est hic finis, eo necessitatis Pau-
lum fuisse redactum, ne sibi confideret. A Vnde discimus, neum sepe nos in
magaum & præsens periculum adducere, ne nostris fidamus vitibus cum
mor e congregessati, sed in Deo vero & nico l be atore. c. Licet item hinc col-
ligere quantum displiceat Deo nostri fiducia: cuius corrigendæ gratia mor-
ti nos a iudicati oportet. QVI AD VITAM SVSC. M. T. Rursum Conuthios de
resurrect onis ratione habenda commonefacit: de qua tam multa disseruit,
1. Cor. 15. a. 4. c. Et hoc epitheton quod Deo tribuit, aperauit circumstantiae
argumenti: quemadmodum Rom. 4 c. 17. Nam credere in Deum qui vocat
et ait quia non sunt tanquam fint & separare in Deo qui sibi temporis et per-